³⁴ 1962 : faut-il

³⁵ HermannDiels/Walter Kranz, *Die Fragmente der Vorsokratiker. Griechisch und deutsch*, 3 vol., Zürich, Weidmann, 1952⁶.

³⁶ xxx

recherche d'un ordre civil, et le discours fort — comme le suggère (et comme nous l'avons déjà vu) le mythe de Prométhée : le don de la vie laisse l'homme démuné ; le don des techniques n'est rien sans la pudeur et la justice, dons d'Hermès, car, faute d'art politique, les hommes s'entredétruisent. La conjonction du redressement du discours et de la recherche d'une cité ordonnée constitue le problème de l'*orthôtês*. La préoccupation de rendre fort le discours s'accompagne ainsi chez Protagoras [14676]/13/ de la préoccupation de doter la cité d'un ordre civil.

Donc, le problème de Protagoras, c'est celui du lien entre l'art politique et l'art du discours.

— Peut-être peut-on sauver quelque chose d'important — d'important pour la problématique du langage — du *deuxième fragment*, le plus embarrassant — sur lequel il faut finir et non commencer — en le rapprochant du fragment ambigu que nous venons d'étudier ; et d'abord, le citer intégralement : « *L'homme est la mesure de toutes choses. De celles qui sont, qu'elles sont (hôs eisi). De celles qui ne sont pas, qu'elles ne sont pas (hôs ouk'eisi).* »

Il y a plus d'énigmes qu'il n'en faut ! Trois questions surgissent quand on tente une lecture directe de ce fragment : Qu'est-ce que mesurer ? Quel est cet homme-mesure ? — Question plus obscure encore que la troisième enfin, qui est celle de savoir ce qui est mesuré.

Qu'est-ce qui est mesuré ? Et pourquoi ce doublet de ce qui est et de ce qui n'est pas ? Cette référence au non-être ? Comment mesurer le non-être ? Si ce qui est mesuré, c'est le *pathos hekastô paron* — l'impression présente à chacun, ce que chacun ressent dans le moment présent — alors, pourquoi cette référence à ce qui n'est pas ? Si la formule porte seulement sur les perceptions subjectives, sur les sensations de chacun, cette référence au non-être est alors incompréhensible.

Quant à l'homme-mesure, l'*anthrôpos-metron*, qui est-il ? Est-ce chacun ? La cité ? Le genre humain ? Ou bien quelque sujet transcendantal (selon l'interprétation du néo-kantien Gomperz³⁷) ? Le sens est difficile d'accès, non seulement à cause du caractère fragmentaire du texte qu'on aborde directement, mais aussi à cause du brouillard platonicien et de la fausse clarté que répand Platon par son faux commentaire. Platon dit : mesurer, c'est opiner ; ce qui est mesuré, c'est l'apparaître au sens le plus plat de la sensation actuelle ; et enfin, celui qui mesure, c'est chacun, vous, moi, ici et maintenant, un animal aussi bien, et la plus bête des bêtes à la limite ! « Telles tour à tour m'apparaissent les choses, telles elles sont, telles elles te sont, or homme, tu l'es et moi aussi » (152a). D'où le *pathos ekastô paron*, l'impression présente à chacun.